

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế năm 2023

Căn cứ Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch công tác tư pháp năm 2023, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam (sau đây viết tắt là Ban Quản lý) ban hành Kế hoạch Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện những nội dung chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành, hoặc không còn phù hợp với thực tiễn quản lý tại Khu kinh tế, khu công nghiệp để báo cáo, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản mới, bảo đảm tính thống nhất, tính hợp pháp, đồng bộ khi áp dụng thực thi pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao của Ban Quản lý.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật trong đội ngũ công chức, viên chức của Ban Quản lý, từ đó nâng cao năng lực chuyên môn và chất lượng thực thi công vụ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành và triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ tại Ban Quản lý.

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ và chính xác các văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

- Củng cố công chức pháp chế để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ công tác pháp chế quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức pháp chế và các văn bản có liên quan theo hướng kiêm nhiệm ổn định. Qua đó, tăng cường năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của Ban Quản lý.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL phải tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

- Công tác kiểm tra, rà soát phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, khách quan, minh bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.
- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của đơn vị có liên quan để chủ động thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng văn bản QPPL

- Nội dung thực hiện: Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã đăng ký tại Công văn số 998/KKTCN-HCTH ngày 03/11/2022 về Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính và Tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

2. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản

- Nội dung thực hiện:

+ Rà soát văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật.

+ Tiến hành tự kiểm tra đối với tất cả các văn bản quy phạm pháp luật (VPQPPL) do Ban Quản lý tham mưu ban hành trong thời gian qua để kịp thời phát hiện, khắc phục những sai sót, vướng mắc, tồn tại phát sinh trong công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa tại cơ quan.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính và Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

3. Thu thập, cập nhật văn bản QPPL trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục phối hợp với Sở Tư pháp hoàn thiện và nâng cao chất lượng Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật theo Kế hoạch số 5385/KH-UBND ngày 23/11/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và Quyết định số 4103/QĐ-UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính và Tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

4. Công tác pháp chế

- Nội dung thực hiện: tiếp tục bố trí, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ công chức pháp chế tại cơ quan theo quy định; tạo điều kiện cho công chức pháp chế được tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng và đầy đủ các quy định về công tác pháp chế.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính và Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định và báo cáo kết quả thực hiện về phòng Hành chính và Tổng hợp **trước ngày 25/11/2023**.

2. Phòng Hành chính và Tổng hợp

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai Kế hoạch này; tham mưu lãnh đạo Ban cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa VBQPPL, công tác pháp chế cho đội ngũ công chức của Ban Quản lý.

- Định kỳ hằng năm, tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL và công tác pháp chế năm 2023 báo cáo Lãnh đạo Ban và các cơ quan liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật và công tác pháp chế năm 2023 của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HC&TH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

